
D.D.S.  n. 62/US            

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE LIQUIDAZIONI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

“Liquidazioni A.T.O., Enti ed Aziende Regionali” 

OGGETTO: Convenzione  Ufficio  Speciale/E.S.A.  -  L.R.  16/2017,  art.  4,  comma 4 -  Ex Personale 
E.A.S. in liquidazione inserito nell’area speciale transitoria ad esaurimento presso E.S.A. – Stipendi 
OTTOBRE 2021 sul cap. 214107.

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, articolo 4, comma 4: “Alla data di entrata in vigore della  
presente legge, il personale di ruolo dell'Ente Acquedotti Siciliani (E.A.S.) in liquidazione, assunto a tempo  
indeterminato ed ancora in servizio presso l'ente, è trasferito, ai sensi dell'articolo 23, comma 2-quinquies,  
della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e in deroga alla previsione di cui all'articolo 49, comma 6, della  
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, in apposita area speciale transitoria ad esaurimento istituita presso  
l'Ente  di  Sviluppo Agricolo  (.E.S.A.)...  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma … si  provvede per  gli  
esercizi finanziari 2017 e 2018, a valere dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 28, comma 1, della  
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 (Missione 1, Programma 3, Capitolo 214107).
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, articolo 4, comma 4:“Ferma restando la maturazione del  
diritto alla liquidazione del trattamento di fine servizio al momento della risoluzione del rapporto di lavoro,  
alla  spesa  per  il  trattamento  di  fine  servizio  maturato  dal  personale  dell'Ente  Acquedotti  siciliani,  ivi  
compreso quello già trasferito presso altri enti, si provvede nell'ambito dei trasferimenti annuali di cui al  
presente comma. Per le medesime finalità sono trasferite agli enti di cui sopra le disponibilità residue sul  
capitolo 214107”.
VISTA  la Convenzione, stipulata  ai sensi della legge regionale 11 agosto 2017, n.16, art.4, comma 4, tra 
l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni e l’Ente Sviluppo Agricolo (E.S.A.) in data  16 gennaio 
2019,  approvata con D.D. n.5 del  17/01/2019, finalizzata al  pagamento degli  oneri  relativi  al  personale  
dell'Ente Acquedotti  siciliani  inserito, dal  1° gennaio 2019, nell'apposita area transitoria ad esaurimento 
istituita presso l'E.S.A.;
CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni trasferisce, in a ttuazione dell'art. 
4, legge regionale 11 agosto 2017, n.16, a decorrere dal 1° gennaio 2019, all’Ente di Sviluppo Agricolo 
(E.S.A.), con vincolo di destinazione, la somma destinata al pagamento degli oneri connessi al personale  
dell'Ente Acquedotti Siciliani trasferito nell'apposita area transitoria ad esaurimento istituita presso l'E.S.A.;
VISTA  la nota n. 1057/Gab del 17.02.2020 con la quale l’Assessore regionale dell’Economia in relazione  
all’atto  di  ricognizione  del  bando  per  il  conferimento  del  nuovo  incarico  di  Dirigente  responsabile 
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni individuava la dott.ssa Rossana Signorino;
VISTA  la nota n. 402 del 19.02.2020 dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni, con la quale la 
dott.ssa Rossana Signorino comunicava all’Assessore regionale dell’Economia di aver accettato l’incarico di  
Dirigente dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni, incarico conferitole con nota n. 1057/Gab 
del 17.02.2020;
VISTO  il  D.D. n. 69 del  02.12.2019 con il  quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del  Servizio  
“Liquidazioni  A.T.O.,  Enti  ed  Aziende  Regionali”  alla  dott.ssa  Lidia  Tarantino  con  decorrenza  dal  
01.12.2019; 
VISTA  la legge n. 9 del 15.04.2021 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021 - Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di stabilità regionale;
VISTA  la legge n. 10 del 15.04.2021 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021 – Bilancio di
previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023;

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000185547
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000826955
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000826955ART46
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000814123
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000814123ART85


VISTA la  Deliberazione di  Giunta  regionale  n.  168 del  21.04.2021 di  approvazione del  Documento 
Tecnico di  accompagnamento e del  Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario 2021 e del 
prospetto delle previsioni;
VISTA  la nota prot.  n. 9983/D.G. del 13.10.2021, protocollo  in entrata 2685 del 13.10.2021, con cui,  
d’ordine del Direttore Generale f.f. di E.S.A., il dott. ing. Antonino Pisciotta, trasmette a questo Ufficio il  
prospetto  riepilogativo relativo agli  emolumenti  del  mese di  Ottobre  2021  dell’ex personale  E.A.S.  in 
liquidazione,  transitato dal 1° gennaio 2019 nell'Area speciale transitoria ad esaurimento istituita presso 
l'Ente  di  Sviluppo  Agricolo, pari  a  euro  252.742,40  comprensiva  del  versamento  I.R.A.P.,  oltre  euro 
13.427,84  relativi al Fondo Previdenza di cui al punto d) della Convenzione, somma quest’ultima per la 
quale questo Ufficio si riserva di effettuare  il relativo versamento su apposito Fondo da costituire;
CONSIDERATO che  i  documenti  citati  nella  dichiarazione  attestante  la  completezza  e  la  regolarità  
amministrativa  prevista  dalla  Circolare  n.  11  del  01.07.2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
Siciliana “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” ed “Ulteriori direttive in tema di controlli  
amministrativo-contabili” sono agli atti dell’Ufficio Speciale per la Chiusura delle Liquidazioni”;
RITENUTO  pertanto di  dovere impegnare  la somma di  euro 266.170,24 e liquidare  la somma di  euro 
252.742,40   sul capitolo 214107 per il pagamento degli emolumenti di Ottobre 2021 al personale ex E.A.S.  
in liquidazione transitato nell'Area speciale transitoria ad esaurimento istituita presso l'Ente di Sviluppo 
Agricolo, esercizio finanziario del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2021;
CONSIDERATO che la scadenza del sopraindicato debito è prevista entro il 31/12/2021;

DECRETA

Articolo 1

Per i motivi in premessa indicati, è impegnata sul capitolo 214107 del bilancio della Regione per l’esercizio 
finanziario  2021,  codice  del  piano  dei  conti  U.1.04.03.01.001,  la  somma  di  euro  266.170,24   (euro 
duecentosessantaseimilacentosettanta/24)  a favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo per il pagamento degli  
emolumenti al personale ex E.A.S.  in liquidazione transitato nell 'Area speciale transitoria ad esaurimento 
istituita presso l'Ente di Sviluppo Agricolo, relativi al mese di Ottobre 2021, riservandosi questo Ufficio 
Speciale di provvedere al versamento di € 13.427,84  (euro tredicimilaquattrocentoventisette/84),  relativi al  
Fondo previdenza di cui al punto d) della Convenzione, in apposito Fondo da costituire.

Articolo 2

E' liquidata la somma di euro  252.742,40     (euro duecentocinquantaduemilasettecentoquarantadue/40) a  
favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo con modalità girofondi sul capitolo 214107 del bilancio della Regione  
per l’esercizio finanziario  2021, codice del piano dei conti U.1.04.03.01.001.

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui sopra si provvederà entro la data del  31/12/2021.

Articolo 4

Il  presente  decreto  viene  tramesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Economia  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell’articolo  9  della  legge regionale  15  aprile  2021,  n.  9,  dopo la  pubblicazione  sul  sito  internet  della 
Regione Siciliana  ai sensi del c. 5, art. 68, L.R. n. 21 del 12.08.2014, in conformità a quanto previsto dal  
Regolamento (U.E.) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Palermo, 15.10.2021
        Il Dirigente del Servizio

       Lidia Tarantino
 L’Istruttore direttivo
f.to  Maurizio Giacovelli


	UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE LIQUIDAZIONI
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	“Liquidazioni A.T.O., Enti ed Aziende Regionali”

		2021-10-15T11:16:24+0200
	LIDIA TARANTINO
	Approvo questo documento




